
 

  

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA (DECRETO AFFIDAMENTO) 

Affidamento diretto FUORI MEPA tramite Richiesta di Offerta a più operatori economici, inferiore ai 

139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 

con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC 

con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti 

e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 22/25;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 94 del 07/02/23 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA  la nomina dell’organo eletto in seno al Collegio dei docenti per le proposte di 

uscite didattiche per l’anno scolastico 2022/23  

CONSIDERATA  la richiesta della commissione viaggi per la partecipazione alle Uscite didattiche 

così evidenziate: 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 
 

 

 

VISITE DIDATTICHE GUIDATE 

 

 

PLESSO E CLASSI 

 

N. PREVISTO 

PARTECIPANTI 
ITINERARIO PERIODO 

Amaroni 

Tutte le classi 

81  SAN FLORO (CZ) 

Coop. Nido di Seta e Az. Agr. Mulinum 

 

1 Giugno 

Intera giornata 

Squillace Lido 

Tutte le classi 

99 CARDINALE (CZ) 

Fattoria didattica “Rotiroti” 

 

22 Maggio 

Intera giornata 

Stalettì 

Tutte le classi 

81 PIZZO CALABRO E TROPEA (VV) visita al 

“Museo dei Mestieri, al Castello Murat e 

alla Chiesetta di Piedigrotta” 

 

 

 

19 Maggio 

Intera giornata 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



Vallefiorita 

Tutte le classi 

77 ISOLA DI CAPO RIZZUTO E LE CASTELLA (KR) 

“Visita al Castello Aragonese, escursione 

sul Battello a Fondo Trasparente e Visita 

all’Acquario” 

 

 

 

16 Maggio 

Intera giornata 

Tutte le classi  

1^ e 2^ dell’I.C. 

80 

 

MAIDA (CZ) 

Agriturismo Costantino * 

 

24 /26 Maggio* 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 

4^ e 5^ dell’I.C. 

55 ROSSANO CALABRO E CORIGLIANO (CS) 

Fabbrica della Liquirizia “Amarelli” 

Castello Ducale 

 

26 Maggio 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 

3^ dell’I.C. 

69 Simbario (VV)“ Il Mondo della 

Preistoria” 

Mongiana(VV)”Parco di Villa Vittoria” 

e “Museo delle Reali Ferriere” 

26 Aprile 

Intera giornata 

 

 

 *per l’agriturismo Costantino probabilmente bisognerà dividere il gruppo perché non riescono ad 

ospitarli in un giorno 

 

  

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
 

 

 

ORIENTAMENTO 

 

 

PLESSO E CLASSI 

 

N. PREVISTO 

PARTECIPANTI 
ITINERARIO PERIODO 

Tutte le classi 3^ 

dell’I.C. 

 

85/97 

 

SAN FLORO (CZ) 

Coop. Nido di Seta e Az. Agr. Mulinum 

 

Aprile 

Intera giornata 

 

 

VISITE DIDATTICHE GUIDATE 

 

 

PLESSO E CLASSI 

 

N. PREVISTO 

PARTECIPANTI 
ITINERARIO PERIODO 

Tutte le classi 1^ 

dell’I.C. 

 

70/80 

ISOLA DI CAPO RIZZUTO E CROTONE (KR) 

 

SANTA SEVERINA (KR) 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 2^ 

dell’I.C. 

 

70/80 

ROSSANO CALABRO: MUSEO DIOCESANO E 

FABBRICA DELLA LIQUIRIZIA 

CORIGLIANO: palazzo ducale 

 

PIZZO CALABRO e TROPEA (VV) 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 3^ 

dell’I.C. 

 

85/97 

MESSINA e TAORMINA (ME) 

1) MUME – Museo Interdisciplinare 
di Messina 

2) Campanile Astronomico della 
Cattedrale (ore 12:00) 

3) Teatro greco antico 
4) Visita centro storico da Porta 

Messina a Porta Catania 
 

 

REGGIO CALABRIA 

Maggio 

Intera giornata 

 

 

 

 

 

 

 

Maggio 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



1) MARCC – Museo Archeologico 
Nazionale 

2) Planetario Pythagoras 
 

 

Intera giornata 

 

 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura previa 

consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo 

n. 56/2017); 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare n° 5 fornitori che propongono i 

servizi di necessità della scuola;  

VISTA      la richiesta di produrre documentazione da allegare alla offerta economica 

quale la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai 

sensi dell’art. 47 della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto 

semplificazioni”, la dichiarazione relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 

e la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 80 (se 

superiore ai 40.000 euro aggiungere “rilasciata sul modello telematico 

DGUE”) 

 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 

50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura;” 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto della fornitura del servizio di autonoleggio per singola 

tratta/uscita didattica, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta di 

offerte fuori MEPA, a più operatori economici secondo il criterio del minor prezzo.  

 

Art. 3 

L’offerta delle Agenzie non è da intendere unica e cumulativa per tutte le uscite didattiche, ma si 

potranno affidare le singole tratte a operatori diversi. A parità di prezzo si sceglie l’operatore che 

offre il migliore servizio (autobus Gran turismo o pedana per servizio invalidi). 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 

SCUOLA PRIMARIA 
 

 

 

VISITE DIDATTICHE GUIDATE 

 

 

PLESSO E CLASSI 

 

N. PREVISTO 

PARTECIPANTI 
ITINERARIO PERIODO 

Amaroni 

Tutte le classi 

81  SAN FLORO (CZ) 

Coop. Nido di Seta e Az. Agr. Mulinum 

 

1 Giugno 

Intera giornata 

Squillace Lido 

Tutte le classi 

99 CARDINALE (CZ) 

Fattoria didattica “Rotiroti” 

 

22 Maggio 

Intera giornata 

Stalettì 

Tutte le classi 

81 PIZZO CALABRO E TROPEA (VV) visita al 

“Museo dei Mestieri, al Castello Murat e 

alla Chiesetta di Piedigrotta” 

 

 

 

19 Maggio 

Intera giornata 

Vallefiorita 

Tutte le classi 

77 ISOLA DI CAPO RIZZUTO E LE CASTELLA (KR) 

“Visita al Castello Aragonese, escursione 

sul Battello a Fondo Trasparente e Visita 

all’Acquario” 

 

 

 

16 Maggio 

Intera giornata 

Tutte le classi  

1^ e 2^ dell’I.C. 

80 

 

MAIDA (CZ) 

Agriturismo Costantino * 

 

24 /26 Maggio* 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 

4^ e 5^ dell’I.C. 

55 ROSSANO CALABRO E CORIGLIANO (CS) 

Fabbrica della Liquirizia “Amarelli” 

Castello Ducale 

 

26 Maggio 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 

3^ dell’I.C. 

69 Simbario (VV)“ Il Mondo della 

Preistoria” 

Mongiana(VV)”Parco di Villa Vittoria” 

e “Museo delle Reali Ferriere” 

26 Aprile 

Intera giornata 

 *per l’agriturismo Costantino probabilmente bisognerà dividere il gruppo perché non riescono ad 

ospitarli in un giorno 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

 

 

 

ORIENTAMENTO 

 

 

PLESSO E CLASSI 

 

N. PREVISTO 

PARTECIPANTI 
ITINERARIO PERIODO 

Tutte le classi 3^ 

dell’I.C. 

 

85/97 

 

SAN FLORO (CZ) 

Coop. Nido di Seta e Az. Agr. Mulinum 

 

Aprile 

Intera giornata 

 

 

VISITE DIDATTICHE GUIDATE 

 

 

PLESSO E CLASSI 

 

N. PREVISTO 

PARTECIPANTI 
ITINERARIO PERIODO 

Tutte le classi 1^ 

dell’I.C. 

 

70/80 

ISOLA DI CAPO RIZZUTO E CROTONE (KR) 

 

SANTA SEVERINA (KR) 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 2^ 

dell’I.C. 

 

70/80 

ROSSANO CALABRO: MUSEO DIOCESANO E 

FABBRICA DELLA LIQUIRIZIA 

CORIGLIANO: palazzo ducale 

 

PIZZO CALABRO e TROPEA (VV) 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

Tutte le classi 3^ 

dell’I.C. 

 

85/97 

MESSINA e TAORMINA (ME) 

5) MUME – Museo Interdisciplinare 
di Messina 

6) Campanile Astronomico della 
Cattedrale (ore 12:00) 

7) Teatro greco antico 
8) Visita centro storico da Porta 

Messina a Porta Catania 
 

 

REGGIO CALABRIA 

Maggio 

Intera giornata 

 

 

 

 

 

 

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



3) MARCC – Museo Archeologico 
Nazionale 

4) Planetario Pythagoras 
 

 

Maggio 

Intera giornata 

 

 

Art. 4 

La spesa sarà imputata ad apposita voce di spesa Uscite didattiche 2023 del programma annuale. 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

 

                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof. Alessandro Carè 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000022 - 03/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2023-04-03T12:18:45+0200
	ALESSANDRO CARE'




